
NACIONES UNIDAS 

CONSEJO 
ECONOMICO 
Y SOCIAL 

D i s t r , 
GEKBR/lL 
E/CN.4/1982/SR.II 
10 de febrero de 1982 

E3PAIM0L 
O r i g i n a l % INGLES 

COMISION DE DERECHOS HUMANOS 

38^ período de sesiones 

ACTA'RESUiíIDA-DE l A 11 a SESION 
celebrada en e l P a l a c i o de l a s Naciones, Ginebra, 
e l lunes 8 de febrero de I982, a l a s I6.3O horas 

P r e s i d e n t e ; Sr. GARVALOV ( B u l g a r i a ) 

SUl'íáRIO 

Cuestión de l a violación de l o s derechos humanos en l o s t e r r i t o r i o s a'rabes ocupados, 
i n c l u i d a P a l e s t i n a (continuación) 

Derecho de l o s pueblos a l a l i b r e determinación y su aplicación a l o s pueblos some
t i d o s a una dominación c o l o n i a l o ex t r a n j e r a o a ocupación ext r a n j e r a (continuación) 

La presente acta podra' ser objeto de c o r r e c c i o n e s . 
Se ruega a l o s p a r t i c i p a n t e s que deseen i n t r o d u c i r correcciones en e l l a que se 

s i r v a n r e m i t i r l a s por e s c r i t o a l a Sección de Edición de l o s Documentos O f i c i a l e s , 
despacho E . 6 I O 8 , P a l a c i o de l a s Naciones, Ginebra, dentro de un plazo de una semana 
a p a r t i r de l a fecha en que hayan r e c i b i d o e l acta en su idioma de t r a b a j o . 

Las correcciones que se introduzcan en l a s actas de l a Comisión..se reunira'n 
en un documento -único que se publicará poco después de concluido e l período de 
sesiones. 

GE.82-15347 



E / C N . 4 / 1 9 8 2 / S R . 1 1 
página 2 

Se declara a b i e r t a l a sesión a l a s I6 .4O horas. 

CUESTION DE L/i VIOLACION DE LOS 'DERECHOS-HUÍ'IANOS 'EE LOS TERRITORIOS ARABES . OCUPADOS, 
INCLUIDA PALESTIIíA (tema 4 d e l programa) (continuación) (E/CN .4/ I48I, 1482, 1485 У 
Add.l; A/36/7O6-S/14762; E/CN.4/I982/L.3) 

DERECHO DE LOS PUEBLOS A LA LIBRE DETERMINACION Y SU APLICACION A LOS PUEBLOS 
SOMETIDOS A UNA DOMINACION COLONIi\L O EXTRANJERA O A OCUPACION EXTPwANJERA (tema 9 d e l 
programa) (continuación) (E/CN.Zi/1477 y Add.l; I487, I49O, I49I, I498; E/CN.4/1982/3 
y 6; E/CN.4/1982/L.2 y L . 4 ) 

1. E l S r . POUYOUROS (Chipre) d i c e que l a ocupación ext r a n j e r a i l e g a l de l o s 
t e r r i t o r i o s d e l pueblo p a l e s t i n o y l a p e r s i s t e n t e y descarada violación de sus 
derechos humanos fundamentales, i n c l u i d o e l derecho a l a l i b r e determinación y a 
l a condición de Estado soberano, así como l a anexión de t e r r i t o r i o , e l e s t a b l e c i 
miento de asentamientos y l a expropiación de bi e n e s , son actos que de modo patente 
v i o l a n l a Carta, l a s r e s o l u c i o n e s de l a s Naciones Unidas y l o s preceptos ba'sicos d e l 
derecho i n t e r n a c i o n a l y que con s t i t u y e n una amenaza a l a paz i n t e r n a c i o n a l . Los i n 
tentos de cambiar l a condición jurídica y l a composición demogra'fica de t e r r i t o r i o s 
ocupados ilegalmente por t a l e s medios, sea en P a l e s t i n a , , en, otros t e r r i t o r i o s a'rabes 
ocupados, en A f r i c a m e r i d i o n a l o en otro l u g a r , empañah'las pá'ginas de l a h i s t o r i a . 

2. E l caso trágico d e l pueblo p a l e s t i n o , y de otro s -pueblos de d i v e r s a s partes 
d e l mundo, así como l a continuación de l a dominación ext r a n j e r a y l a ocupación 
i l e g a l no obstante numerosas r e s o l u c i o n e s de l a Asamblea General, e l Consejo 
Económico y S o c i a l y l a Comisión, parecerían i n d i c a r que e l mundo alberga t r e s 
categorías de,Estados y pueblos; l o s que tie n e n el-poder-y e l p r i v i l e g i o de d i s 
f r u t a r de l o s derechos humanos básicos s i n i n j e r e n c i a e x t r a n j e r a ; l o s que tienen e l 
poder y - l a . autoridad de negar s i s tema'ticamenté a otro s pueblos eëos derechos mediante 
el,uso,.de .la f u e r z a ; y l o s que sufren continua privación de sus derechos humanos 
por l a dominación, l a ocupación o l a intervención e x t r a n j e r a . Está bien c l a r o que, 
bajo ningún p r e t e x t o , se pueden desatender l o s derechos huLvmos fundamentales de 
todos l o s pueblos, i n c l u i d o s l o s derechos a l a independencia, l a soberanía y l a 
l i b r e determinación consagrados en l a Carta y en otros instrumentos i n t e r n a c i o n a l e s . 
Pensar de otra manera equivaldría a provocar l a a-narquía i n t e r n a c i o n a l y e l 
desorden; ningún poder o pretexto puede jama's j u s t i f i c a r l a violación de esos 
derechos humanos. Todos l o s Estados Miembros de l a s Naciones Unidas tienen e l 
derecho i n d i s c u t i b l e de e x i g i r e l respeto de su rnde-pendencia n a c i o n a l , su sobera
nía y su l i b r e determinación; pero esos Estados t i e n e n una r e s p o n s a b i l i d a d aún mayor 
de r e s p e t a r l o s miemos derechos de otros pueblos; por l o ta-nto, l a delegación de 
Chipre estima que l a Comisión debe tener en cuenta l a gravedad de l a situación 
y considerar l a s d e c i s i o n e s y l a s medidas que fomenten l a pronta realización de 
l o s derechos humanos y l i b e r t a d e s fundamentales d e l -pueblo p a l e s t i n o , r e s t a b l e c i e n 
do así l a pa2 y e l . orden éh l a región. 

3 ' E l Sr. JANI (Zimbab\-/e) d i c e que l a presencia de Zimbabwe, que hasta hace poco 
era Una nación e s c l a v i z a d a , como coasociado en igualdad de condiciones en e l seno de 
l a comunidad de l a s naciones s i m b o l i z a l o s i n f a t i g a b l e s esfuerzos de l a s Naciones 
Unidas por a l c a n z a r l a j u s t i c i a y l a paz en todas p a r t e s . La delegación de Zimbabwe 
agradece a l a comunidad i n t e r n a c i o n a l su intere's por l a dignidad y l o s derechos 
humanos y sus esfuerzos por g a r a n t i z a r que esos derechos se ejerzan en un Zimbabwe 
independiente. Este país continuara' sosteniendo l o s derechos de todos los-pueblos 
a l a l i b r e determinación. 



E / C N . 4 / I 9 8 2 / S R . I I 
pa'gina 3 

4. Ziml3a"bwe ha reconocido a l a República Saharaui y a l Frente P o l i s a r i o como 
único y auténtico representante d e l pueblo saharaui. Esta posición esta' en armonía 
con l a opinión c o n s u l t i v a de l a Corte I n t e r n a c i o n a l de J u s t i c i a de I974 en relación 
con l a s consecuencias jurídicas para l o s Estados de l a p e r s i s t e n t e presencia de 
í'larruecos en e l Sahara o c c i d e n t a l . Esta' además en consonancia con l a resolución 2б27 
(ЮСУ) de l a Asamblea General. La continuación de l a presencia de Marruecos en l a 
región i n f r i n g e l a s d i s p o s i c i o n e s de l a Carta y l a Declaración U n i v e r s a l de Derechos 
Humanos,, que Marruecos ha r a t i f i c a d . o , así como l a resolución 1514 (X?) y otr a s r e s o 
l u c i o n e s de l a Asamblea General. Contraviene asimismo l a s enseñanzas del.Corá'n, 
y es incompatible con e l p r i n c i p i o , contenido también en res o l u c i o n e s de l a Asamblea 
General y de l a Gofiiisión, de que e l derecho a l a l i b r e determinación i n c l u y e l a 
soberanía permanente sobre l a s riquezas y l o s recursos n a t u r a l e s . Los in t e n t o s de 
j u s t i f i c a r esa_ presencia c a l i f i c a n d o a l Frente P o l i s a r i o de i l e g a l y de movimiento 
s e c e s i o n i s t a no r e p r e s e n t a t i v o son rechazados por Zimbabwe, que también se opone a l 
suministro de armas a í'Iarruecos por una de l a s Superpotencias. La utilización de 
t a l e s armas contra un pueblo oprimido constitujae una violación de l a Car t a , ya que 
no e x i s t e amenaza a l a i n t e g r i d a d y soberanía de Marruecos. 

5. Zimbabwe apoya enérgicamente l a i n i c i a t i v a de l o s Jefes de Estado a f r i c a n o s 
que han instado a í'Iarruecos y a l Frente P o l i s a r i o a i n i c i a r ' n e g o c i a c i o n e s inmediata
mente. Las medidas que pide l a resolución 56/46 de l a Asamblea General c o n s t i t u y e n 
l a única manera de poner f i n a l derramamiento de sangre y a l a amenaza de l a paz 
en e l Sahara o c c i d e n t a l , respetando a l mismo tiempo l a s a s p i r a c i o n e s políticas de 
todos l o s pueblos y e l d e s a r r o l l o de r e l a c i o n e s amistosas. Es indispensable que 
no se establezcan condiciones p r e v i a s excesivas para l a s negociaciones o l o s términos 
de un referéndum, Zimbabwe i n s t a a Marruecos a que observe l a s d i s p o s i c i o n e s d e l 
pa'rrafo 5 de l a resolución 1514 (^V) de l a Asamblea General, y espera que l a s 
expresiones de preocupación por l a continua ocupación no sean u t i l i z a d a s por ninguna 
de l a s partes como pretexto para i n t e r r u m p i r l o s esfuerzos a c t u a l e s . Es de esperar 
que l a s r e l a c i o n e s entre l a s dos naciones se basen esencialmente en l a Carta y no 
en l a Constitución n a c i o n a l de Marruecos, ya que l a situación a c t u a l no esta' de 
acuerdo con l o s p r i n c i p i o s i n t e r n a c i o n a l e s . 

6 . Con respecto a l a situación en Kampuchea, se p r e c i s a un consenso inmediato 
acerca de l o s elementos fundamentales que cons t i t u y e n l a base de l a l e g i t i m i d a d de 
un gobierno. E l derecho a l a l i b r e deterrainación da a entender que l o s gobiernos 
deben su e x i s t e n c i a y poderes a l a aquiescencia de l o s pueblos que gobiernan. En 
consecuencia, l o s gobiernos deben g a r a n t i z a r l a promoción y protección de l o s 
derechos humanos y l i b e r t a d e s fundamentales e s e n c i a l e s a l a l i b r e determinación. 
E l e j e r c i c i o de ese d.erecho se ma n i f i e s t a en una forma de autonomía que exige e l 
debido respeto i n t e r n a c i o n a l y l a consiguiente independiencia de amenazas externas 
o actos que contradigan l a Declaración d e l 24 de octubre de 1970 r e l a t i v a a l a s r e l a 
ciones amistosas entre l o s Estados. Sucesivos gobiernos de Kampuchea han dejado de 
observar estos p r i n c i p i o s . E l régimen de P o l Pot, debido a l o s u l t r a j e s genocidas 
que cometió, no puede pretender l e g i t i m i d a d . Sus crímenes, y e l consiguiente problema 
de refugiados, t r a i c i o n a r o n l a confianza que en él había depositado e l pueblo de 
Kampuchea durante su jus t a lucha contra e l c o n t r o l e x t r a n j e r o ; c o n s t i t u y e n asimismo, 
una violación de l o s p r i n c i p i o s consagrados en l a Carta y en l a Declaración U n i v e r s a l 
de Derechos Humanos, E l de s t i n o de ese pueblo no puede c o n f i a r s e otra vez a ese 
régimen. En opinión de Zimbabwe, l a paz y l a seguridad de l a región sera'n imposibles 
s i n un esfuerzo desinteresado por e s t a b l e c e r un gobierno aceptable y responsable que 
l o conduzca a l retorno de l a e s t a b i l i d a d . 



E/CN.4/1982/SR-.11 
pa'gina 4 

7-, E l Gobierno a c t u a l carece asimismo de l o s elementos necesarios de l e g i t i m i d a d . 
E l derecho d e l pueblo a escoger su régimen político nunca se ha puesto a prueba; 
n i se podría hacer en l a s c i r c u n s t a n c i a s a c t u a l e s , una de l a s cuales es l a presencia 
de un gran contingente m i l i t a r e x t r a n j e r o . S i l a intención de esta- p r e s e n c i a fuera 
proteger a l pueblo de Kampuchea de una nueva liquidación masiva, seguramente se 
habrían hecho esfuerzos t a n g i b l e s para que e l pueblo efectuase una elección polí
t i c a . En v i s t a de que t a l e s esfuerzos no se han r e a l i z a d o , debe considerarse que 
l a presencia m i l i t a r es incompatible con e l e j e r c i c i o d e l derecho a l a l i b r e d e t e r 
minación y t i e n e por objeto socavar l a unidad n a c i o n a l de Kampuchea. V i o l a asimismo l a 
Declaración sobre l a i n a d m i s i b i l i d a d de l a intervención en l o s asuntos i n t e r n o s 
de l o s Estados y protección de su independencia y soberanía, j otros instrumentos 
i n t e r n a c i o n a l e s p e r t i n e n t e s . . S i e l a c t u a l Gobierno está seguro de que d i s f r u t a de 
amplio apoyo,-debe, p e r m i t i r a l pueblo que e j e r z a su elección política. 

8. Además, no deben descuidarse l a s necesidades de l a seguridad i n t e r n a c i o n a l . 
Es p r e c i s o convocar una c o n f e r e n c i a , precedida por e l r e t i r o de todas l a s tropas 
e x t r a n j e r a s de Kampuchea, a l a que deben a s i s t i r todas l a s partes en e l c o n f l i c t o . 
Las cuestiones humanitarias deben ser de importancia c a p i t a l Î por supuesto, t a l 
ponferencia no puede predeterminar l a política e x t e r i o r de un Gobierno de Kampuchea 
apoyado democráticamente. Tampoco se.pueden pasar, por a l t o l o s esfuerzos de órganos 
tales.como e l ACNUR y e l UNICEF, s i b.ien t a l e s esfuerzos no s u s t i t u y e n a una 
solución amplia y duradera. . -

9. La situación en e l Afganista'n, c a r a c t e r i z a d a por un éxodo c r e c i e n t e de-
ref u g i a d o s , t i e n e graves consecuencias para l a paz i n t e r n a c i o n a l y r e f l e j a l a 
utilización engañosa de l a ideología como una raa'scara para l a política que se 
persigue. La presencia de tropas e x t r a n j e r a s i n f r i n g e e l p r i n c i p i o de l a l i b r e de
terminación, contradice l o s proósitos y p r i n c i p i o s de l a Carta y vulnera e l p r i n c i p i o 
de no alineación, d e l que Afganista'n declara ser adepto. En intere's de l a paz en 
l a región, preocupación que se ha expresado en r e s o l u c i o n e s de l a s Naciones Unidas 
y en conferencias de naciones islámicas y no a l i n e a d a s , Zimbabvíe i n s t a a que se 
ponga ra'pidamente f i n a l a couiDación por una Siiperpotencia o l a que l a Carta ha 
encargado l a l a b o r de mantener l a paz y l a seguridad i n t e r n a c i o n a l e s . Sólo una 
solución general, precedida por e l r e t i r o de todas l a s tropas e x t r a n j e r a s , permi
tirían là restauración de l a paz y l a seguridad en e l Afganista'n y en toda l a 
región, y e l . r e t o r n o a sus hogares de miles de re f u g i a d o s . 

10. E l Sr. LOPATKA .(Polonia) d i c e que P o l o n i a es uno de l o s Estados Miembros de 
l a s îîaciones Unidas que ha condenado resueltamente a l régimen c r i m i n a l de P o l Pot 
y negado a sus representantes e l derecho de ha b l a r en nombre de Kampuchea en l a s 
Naciones Unidas o en otros l u g a r e s . Kampuchea Democrática no e x i s t e , pero l a 
República Popular de Kampuchea sí, y con una fuerza c r e c i e n t e , a pesar de que sus 
representantes no han sido todavía admitidos en l a s Naciones Unidas -situación que 
desacredita a l a Organización y no ayuda a l pueblo de Kampuchea. 

11. Las eleccio n e s generales l l e v a d a s a cabo democra'ticamente en mayo de 1931, 
así como l a votación sobre l a Constitución y otr a s medidas l e g i s l a t i v a s , a t e s 
tiguan l a voluntad de ese pueblo de r e c o n s t r u i r e l país y c o n s o l i d a r sus e s t r u c t u r a s 
políticas. La a s i s t e n c i a . f r a t e r n a l que l e presta su vecino s o c i a l i s t a V i e t Nam 
ha salvado a l pueblo de Kampuchea d e l exterminio y es indispensable para sus esfuerzos 
de reconstrucción. La presencia de tropas vietnamitas se debe a un acuerdo legí
timo entre l a República Popular de Kampuchea y l a República S o c i a l i s t a de V i e t Nam, 
dos países soberanos e independientes. Esas tropas se retirara'n en cuanto se 
restaure l a paz y l a seguridad en l a región f r o n t e r i z a entre líampuchea y T a i l a n d i a . 



I 3 / C Ñ . 4 / 1 9 6 2 / S R . 1 1 
pa'gina 5 

1 2 . .La. delegación de P o l o n i a no esta' de acuerdo con l a mayoría de l a s opinicnes 
y recomendaciones que f i g u r a n en e l documento E /CÍ : Í . 4 / 1 4 1 9> pero comparte l a opinión, 
expresada "asimismo en ese documento, de que es imposible, sobre l a base de l a i n f o r 
mación de que se dispone, determinar l a veracidad de l a s acusaciones r e l a t i v a s a l a 
situación de l o s derechos humanos en Kampiachea. Votó contra l a resolución 11 
(XXXVIl) de l a Comisión por considerar que l a s autoridades c o n s t i t u c i o n a l e s de l a 
República Popular de Kampuchea, en colaboración pacífica con l o s países vecinos, tienen 
competencia para t r a t a r de l o g r a r soluciones a la_s cuestiones pendientes. 

1 5 . P o l o n i a continuara' apoyando a l a s autoridades legítimas d e l Ifganista'n. E l o g i a 
l o s progresos que han alcanzado en cuanto a f o r t a l e c e r l a seguridad y e l d e s a r r o l l o 
d e l país, y considera, que corresponde a l propio pueblo afgano, d i r i g i d o por- sus auto
ridades c o n s t i t u c i o n a l e s , d e c i d i r sobre su desti n o y su sistema político y s o c i a l , 
e l e g i r con que Estados cooperara' y determinar l a forma y l o s términos de d.icha 
cooperación. Por esas razones, Polonia mantiene l a í)osición que l a llevó a vot a r 
contra la' rosolución 13 (XXXVIl) de l a Comisión. 

1 4 . E l Sr. РОисОтаТАЗ (Grecia) d i c e que e l empeoramiento de l a situación en e l 
Oriente Medio es motivo de grave preocupación para su Gobierno, La continua ocupación 
ext r a n j e r a i n f r i n g e e l derecho i n t e r n a c i o n a l fundamental e impide l a l i b r e expresión 
de l a voluntad de l o s pueblos que vi v e n bajo ocupación e x t r a n j e r a . -El pueblo p a l e s 
t i n o debe e s t a r en l i b e r t a d de e j e r c e r plenamente sus derechos i n a l i e n a b l e s . E l 
papel de l a s Naciones Unidas debe ser s u m i n i s t r a r un mecanismo por medio d e l c u a l 
e l pueblo palesti-no pueda dar expresión au t e n t i c a a sus deseos en relación con 
su f u t u r o . 

1 5 . En relación con l a situación de l o s derechos humanos en l o s t e r r i t o r i o s árabes 
ocupados, i n c l u i d a P a l e s t i n a , l a Asamblea General ha reafirmado recientemente que e l 
Convenio de Ginebra de 1949 r e l a t i v o a l a protección de personas c i v i l e s en tiempo 
de guerra se a p l i c a a l o s t e r r i t o r i o s a'rabes ocupados por I s r a e l , así como l a s d i s 
p o s i c i o n e s generales d e l derecho i n t e r n a c i o n a l r e l a t i v o a l o s c o n f l i c t o s armados. Por 
l o tanto, toda medida encaminada a cambiar l a condición jurídica, l a nat u r a l e z a 
geogra'fica o l a comrjosicion demográfica de l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados, i n c l u i d a 
Jerusalén, y a e s t a b l e c e r asentamientos en l o s t e r r i t o r i o s ocupados por colonos 
israelíes, expulsar a l o s ha b i t a n t e s l o c a l e s o impedirles que regresen a sus hogares 
es i l e g a l . El,Gobierno de Grecia ha apoyado l a opinión de l a mayoría en l a Asamblea 
General y en e l Consejo de Seguridad, que han condenado l o s r e c i e n t e s i n t e n t o s israelíes 
de anexarse e l t e r r i t o r i o s i r i o ocupado. La Comisión ti e n e l a obligación de t r a b a j a r 
por l a protección y r e s t a b l e c i m i e n t o de l o s derechos humanos en l o s t e r r i t o r i o s 
ocupados, 

1 6 . E l Sr, SENE (Senegal), refiriéndose a numeroson documentos sobre l a situación de 
l o s derechos humanos en l o s t e r r i t o r i o s a'rabes ocupados y a d i v e r s a s r e s o l u c i o n e s 
aprobadas por l a Comisión, l a Asamblea General y e l Consejo de Seguridad que condenan 
l a s pra'cticas israelíes y l o s actos concretos en violación de l o s derechos humanos d e l 
pueblo que habi t a l o s t e r r i t o r i o s ocupados, i n c l u i d a P a l e s t i n a , señala e l c r e c i e n t e 
a i slamiento de I s r a e l por l a comunidad i n t e r n a c i o n a l , hecho que parece de j a r a I s r a e l 
bastante i n d i f e r e n t e . E l desafío de I s r a e l a l derecho i n t e r n a c i o n a l y a l a opinión 
pública no hubiera sido p o s i b l e s i n e l constante apoyo de sus amigos. 

1 7 . La Comisión no es un t r i b u n a l i n t e r n a c i o n a l o una pequeña Asamblea General o 
Consejo de Seguridad, pero sus debates pueden hacerse s e n t i r en l a conciencia moral 
de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l s i se l i m i t a n a consideraciones de l o s derechos humanos 



E/OT.4/19S2/SR.11 
página '6 • 

y a r e u n i r .hechos, información y otras pruebas de v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos 
en, l o s t e r r i t o r i o s , a'rabes ocupados. Sólo de esa manera l a Comisión podra' c o n t r i b u i r 
a l logro de una paz ju s t a basada en l o s p r i n c i p i o s u n i v e r s a l e s de l a Carta, Es 
evidente que toda solución tendría que dis:ipar l a i r a , e l odio, e l ansia de dominio 
e l sentido de su p e r i o r i d a d y todos l o s p r e j u i c i o s qae provocan l a agresión entre l o s 
antagonistas. Originalmente, e l c o n f l i c t o a'rabe-israelí se. refería a l e j e r c i c i o 
de.l derecho a l a l i b r e determinación de l o s pueblos judío y p a l e s t i n o , mientras que 
ahora' e l pueblo p a l e s t i n o , enfrentado a un Estado israelí que e x i s t e , no puede e j e r 
cer su derecho a l a l i b r e determinación y se ve obligado a v i v i r bajo ocupación 
e x t r a n j e r a , en campamentos de refugiados,o como re s i d e n t e s temporales en países 
ex t r a n j e r o s . La política, israelí de c o l o n i a s de asentamiento permite a l o s judíos 
in g r e s a r en l o s t e r r i t o r i o s ocupados pero establece barreras políticas, demogra'-
f i c a s y c u l t u r a l e s a l retorno de sus habitantes o r i g i n a l e s , mediante l a anexión 
de t e r r i t o r i o , l a implantaC Í Ó Í : I de asentamientos y l a expropiación de t i e r r a s . 
Los i n t e n t o s de I s r a e l de j u s t i f i c a r sus políticas sobre l a base de r e f e r e n c i a s a 
l a B i b l i a y a l a seguridad d e l Estado son u n tanto anacrónicos e i r r i t a n t e s . Ante 
l a a c t u a l interdependencia de l o s pueblos, l o s derechos humanos, t a l e s como l a paz 
y l a seguridad, son i n d i v i s i b l e s . 

18.. . L o s multi-ples informes d e l Comité Especial, encargado de i n v e s t i g a r l a s 
pra'cticas israelíes que. afecten l o s de.rechos humanos de l a población de l o s t e r r i 
t o r i o s ocupados exhiben un cuadro pei-sistente de política y acciones israelíes enca
minadas a cambiar e l cara'cter geográfico y c u l t u r a l de l o s t e r r i t o r i o s ocupados y 
a l l e v a r a efecto l a anexión y l a colonización, todo l o c u a l es c o n t r a r i o a l o s 
artículos 47 y 49 d e l Convenio de Ginebra de 1949 У con s t i t u y e una violación patente 
d e l derecho a l a l i b r e determinación de l a población de l o s t e r r i t o r i o s árabes ocu
pados.. Ыо obstante l o s i n t e n t o s de I s r a e l de c r i t i c a r l a l a b o r d e l Comité' E s p e c i a l 
como carente de o b j e t i v i d a d , e l Sr. Sene puede asegurar a l a Comisión, en su c a l i d a d 
de miembro d e l Comité E s p e c i a l , que se han hecho todos l o s esfuerzos p o s i b l e s por 
mantener e l ma'ximo n i v e l de o b j e t i v i d a d en l a recopilación de información y en l a 
búsqueda de l a verdad. De l a s i n v e s t i g a c i o n e s d e l Comité E s p e c i a l se ha desprendido 
un hecho innegables que l a s autoridades israelíes no permiten a l o s antiguos h a b i 
tantes de l o s t e r r i t o r i o s ocupados regresar a sus hogares, mientras que se perm.ite 
a l o s ciudadanos y sociedades israelíes a u q u i r i r t i e r r a s y establecerse en esos 
t e r r i t o r i o s . Desgraciadamente, n i s i q u i e r a l o s t r i b u n a l e s e s t a b l e c i d o s en l o s 
t e r r i t o r i o s pueden proporcionar remedios contra l a s v i o l a c i o n e s , ya que generalmente 
se niegan a a d m i t i r l o s recursos de l o s p a l e s t i n o . Las autoridades israelíes parecen 
e s t a r haciendo cuanto esta' a su alcance para o b l i g a r a l o s p a l e s t i n o s a r e c u r r i r a 
actos desesperados de v i o l e n c i a a f i n de d e s a c r e d i t a r a l o s p a l e s t i n o s ante l o s ojos 
de l a opinión mundial. 

19. Las v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos en l o s t e r r i t o r i o s ocupados, i n c l u i d a 
P a l e s t i n a , plantean una grave amenaza para l a paz y l a seguridad i n t e r n a c i o n a l e s , 
I s r a e l , en su c a l i d a d de Potencia ocupante, debe cesar de agravar l a tensión en e l 
Oriente l i e d l o y debe promover un ambiente de paz poniendo f i n a sus v i o l a c i o n e s de 
l o s derechos humanos de l a población a'rabe y a зггз aventuras mil i t a r e s , - t a l e s como 
e l bombardeo d e l r e a c t o r nuclear iraquí,, l a anexión u n i l a t e r a l de l a s A l t u r a s d e l 
Gola'n y sus feroces r e p r e s a l i a s en l o s t e r r i t o r i o s ocupados y en e l Líbano. E l 
l^iuoblo judío ha s u f r i d o l a r g o tiempo por l a d e b i l i d a d y l a i n j u s t i c i a , pero ahora 
debe proceder con l a sabiduría de Salomón y d e j a r a un lado l a tentación d e l poderío 
m i l i t a r para v o l v e r a l camino d e l humanismo, l a t o l e r a n c i a y l a j u s t i c i a . La c o n t r i 
bución d e l pueblo judío a l a civilización mundial, no obstante e l éxodo., l o s pogromos. 



E / C H . 4 / 1 9 8 2 / S R . 1 1 , 

página 7 

e l genocidio y e l holocausto, es merecidamente famoea?. ese patrimonio no dehe manci
l l a r s e con una s i n i e s t r a sucesión de v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos y negativas 
sistemáticas a a p l i c a r . l o s p r i n c i p i o s de l a Carta y l a s normas d e l derecho 
i n t e r n a c i o n a l . 

20. E l pueblo p a l e s t i n o también tiene derecho a l a v i d a , l a seguridad, l a l i b e r t a d 
y l a c u l t u r a . La comunidad i n t e r n a c i o n a l debe apoyar a l pueblo p a l e s t i n o y a sus 
refugiados, tanto m a t e r i a l como moralmente y, por esa razón, l a delegación d e l 
Senegal ha deci d i d o i n t e g r a r l a l i s t a de patrocinadores d e l proyecto de resolución 
E/CN.4/1982/L.3. E l orador confía en que l o s miembros de l a Comisión que tienen 
alguna influe.ncia sobre I s r a e l puedan p e r s u a d i r l o a que respete l o s derechos de 
l a s poblaciones de l o s t e r r i t o r i o s ocupados y a que coopere con e l Comité E s p e c i a l . 
La Comisión debe también hacer conocer a l a opinión pública l a angustiosa situación 
d e l pueblo p a l e s t i n o . La delegación d e l Seneg;3l esta' convencida de que l a j u s t i c i a 
prevalecerá y de que l a cooperación i n t e r n a c i o n a l y o l respeto a l gobierno d e l derecho 
permitira'n e s t a b l e c e r una paz jus t a en e l Oriente iledio y l o g r a r una reconciliación 
de l o s pueblos en c o n f l i c t o . 

.21, E l Sr. TEREIEFE ( E t i o p i a ) d i c e que l o s sufi-imientos de l a s personas que viven 
en l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados, i n c l u i d a P a l e s t i n a , su lucha por l a l i b r e . 
determinación y l a liberación de sus t e r r i t o r i o s siguen intensifica'ndose en gran 
e s c a l a . Por con s i g u i e n t e , su delegación ha deci d i d o u n i r s e a l o s patrocinadores de 
l o s proyectos de resolución E / C I \ ] . 4 / L . 3 y L . 4 r e l a t i v o s a l a cuestión de l a violación 
de l o s derechos humanos en l o s t e r r i t o r i o s a'rabes ocupados, i n c l u i d a P a l e s t i n a , y 
a l a cuestión de l a l i b r e determinación. La comunidad i n t e r n a c i o n a l ya se ha pro
nunciado a l respecto durante e l r e c i e n t e período de sesiones de emergencia de l a 
Asamblea General, condenando l a s pra'cticas desaforadas de I s r a e l , su agresión 
contra l o s Estados vecinos y sus repe t i d a s v i o l a c i o n e s m a n i f i e s t a s de l o s derechos 
humanos en l o s t e r r i t o r i o s a'rabes ocupados. La delegación de Etiopía i n s t a v i v a 
mente a l a importante Potencia que apoya a I s r a e l y que es l a p r i n c i p a l i n s t i g a d o r a 
de esa política de arrogancia a que atienda l a voz de l a razón y l a opinión pública 
i n t e r n a c i o n a l , y tra b a j e en pro de una paz ju s t a y duradera en l a región, 

22, lib A f r i c a , l a amenaza permanente que cons t i t u y e n l o s últimos v e s t i g i o s d e l 
c o l o n i a l i s m o , e l néocolonialisme, e l racismo, e l apartheid y todas l a s formas de 
discriminación plantea un problema de seguridad particularmente grave. La comunidad 
i n t e r n a c i o n a l debería condenar l o s actos desenfrenados de egresión c r i m i n a l y de 
violación descarada de l a i n t e g r i d a d t e r r i t o r i a l - d e Angola y de l o s Estados de 
primera línea cometidos por Suda'frica, su ocupación ilícita de Kamibia y l a bantusta-
nización de Suda'f r i c a , hechos a l o s que se debería conceder l a ma'xima p r i o r i d a d ' 
en e l programa de l a Comisión. E l regimen r a c i s t a de Suda'frica , apoyado y alentado 
por c i e r t o s países que todos conocen, se niega terminantemente a abandonar su 
política odiosa de esclavización de l a mayoría a f r i c a n a , 

23. La realización de l o s derechos humanos y l a s l i b e r t a d e s fundamentales, no sólo 
en e l A f r i c a m e r i d i o n a l , sino también en otr a s partes d e l mundo, se ve seriamente 
afectada por l a situación i n t e r n a c i o n a l a c t u a l que se c a r a c t e r i z a por todas l a s 
formas de discriminación r a c i a l , e l c o l o n i a l i s m o , e l neocolonialismo, e l imperialismo, 
l a s políticas tendentes a d i v i d i r e l mundo en esferas de i n f l u e n c i a , l a carrera 
armamentista, l a utilización o amenaza de utilización de l a fuerza contra l a 
soberanía, l a unidad n a c i o n a l y l a i n t e g r i d a d t e r r i t o r i a l de l o s dema's Estados, y 
l a negativa a reconocer l o s derechos fundamentales de l o s pueblos a l a l i b r e d e t e r 
minación. La delegación de .Etiopia i n s t a a todas l a s Potencias o c c i d e n t a l e s que 
tengan i n f l u e n c i a en Suda'frica a que induzcan a ese país a acatar todas l a s r e s o l u c i o n e s 



E / C N . 4 / 1 9 S 2 / S R , 1 1 
página 8 

de l a s îîaciones Unidas, en p a r t i c u l a r , l a s r e s o l u c i o n e s 435 (l978) У 439 (l978) d e l 
Consejo de Seguridad, que establecen e l p l a n de l a s Naciones Unidas para l a inde
pendencia de Namibia, basado en el e c c i o n e s l i b r e s y j u s t a s en e l t e r r i t o r i o , bajo 
l a supervisión de l a s Naciones Unidas, i as dimensiones políticas y jurídicas c e l 
derecho a l a l i b r e determinación se expresan plenamente en l o s pa'rrafos 6 y 7 de l a 
resolución 1514 0 ^ ) de l a Asamblea General. 

24. Como ha señalado e l D i r e c t o r de l a División de Derechos Humanos, l a a c t u a l s i t u a 
ción i n t e r n a c i o n a l en. Suda'frica, en e l Oriente Medio y en otras regiones d e l mundo 
ponen seriamente en p e l i g r o e l mantenimiento de l a '[>az y l a seguridad en e l mundo. 
En relación con l a s observaciones d e l D i r e c t o r r e l a t i v a s a l aspecto en c i e r t o modo 
abs t r a c t o de l o s debates de l a Comisión, e l orador desea añadir que estos debates 
por l o general tienen adema's motivaciones políticas. Sudáfrica, por ejemplo, suele 
seguir aplicando impunemente sus políticas b r u t a l e s de opresión y genocidio mientras 
l a Comisión está empeñada en polémicas de motivación política. Por esa razón, l a 
delegación etíope propone que, en l o sucesivo, l a s d e l i b e r a c i o n e s de l a Comisión 
se centren en e l problema de l a l i b r e determinación en e l A f r i c a m e r i d i o n a l , e l 
Sahara o c c i d e n t a l y l o s t e r r i t o r i o s a'rabes ocupados, i n c l u i d a P a l e s t i n a , de 
manera que. l o s pueblos de esos países puedan logr a r ' p r o n t o l a l i b e r t a d y l a indepen
dencia t o t a l e s . A este respecto, e l artículo 1 d e l Pacto I n t e r n a c i o n a l de Derechos 
Económicos, S o c i a l e s y C u l t u r a l e s es importante porque establece l a l i b r e d e t e r 
mina с i o n . с eme r e q u i s i t o p r e v i o para l a realización de todos l o s derechos humanos 
fundamentales, i n c l u i d o e l derecho a l d e s a r r o l l o . . 

25. E l Sr. SCHIFTER (Estados Unidos de América) d i c e que t a l vez haya habido un 
malentendido con respecto a l a declaraeión que él h i z o para una cuestión de orden 
en l a sexta sesión. Sus observaciones no deben i n t e r p r e t a r s e en e l sentido de que 
im p l i c a n un cambio de posición de l o s Estados Unidos respecto de cualquiera de l o s 
problemas r e l a t i v o s a l Líbano, i n c l u i d a l a opinión de su país sobre l a condición 
jurídica de l a s tropas s i r i a s actualmente estacionadas en e l Líbano. En su d e c l a 
ración, él únicamente se refería a l a pra'otica seguida por l a Comisión de p e r m i t i r 
c i e r t a amplitud en l a discusión y a l empeño de su delegación en a p l i c a r l a s 
normas a todos en igualdad de condicionef:. 

26. E l Sr. ZAPERA (Observador de Madagascar) d i c e que l o s d i v e r s o s documentos de 
que dispone l a Comisión con s t i t u y e n pruebas apl a s t a n t e s de l a s numerosas v i o l a 
ciones de derechos-humanos que e l regimen israelí sigue cometiendo en l o s t e r r i t o r i o s 
a'rabes ocupados, i n c l u i d a P a l e s t i n a . 

27. Lejos de cumplir con l a s d i s p o s i c i o n e s de l a s d i v e r s a s r e s o l u c i o n e s adoptadas 
por l a s Naciones Unidas y otras organizaciones i n t e r n a c i o n a l e s , e l régimen israelí 
perpetúa su -política de t e r r o r con e l f i n de p r i v a r a l pueblo p a l e s t i n o d e l d i s f r u t e 
de sus derechos i n a l i e n a b l e s , i n c l u i d o e l derecho a l a l i b r e determinación y a l a 
independencia. I s r a e l p e r s i s t e n en su ijolítica de estableciraiento de c o l o n i a s , 
expulsando a l a población a'rabe y transformando e l cara'cter n a t u r a l , c u l t u r a l y . 
r e l i g i o s o de l o s t e r r i t o r i o s ocupados, y confiscando además l a s t i e r r a s a'rabes. 
Sigue nega'ndose a a p l i c a r e l Cuarto Convenio de Ginebra. Adema's, a pesar de todos 
l o s esfuerzos de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l , p e r s i s t e en su a c t i t u d de desafío, a r r o 
gancia y cinismo a l a p l i c a r una política cada vez raa's v i o l e n t a que se ha "traducido 
en l a anexión de Jerusalén, l a comisión de actos r e p e t i d o s de .agresión contra e l 
Líbano, e l bombardeo a l a s i n s t a l a c i o n e s nucleares de Iraq destinadas a f i n e s 
pacíficos y l a intensificación de su persecución de l o s p a l e s t i n o s . Su r e c i e n t e 
anexión de l a s A l t u r a s d e l Gola'n es un ejemplo ma's de su arrog-ancia. 



E / C K , 4 / 1 9 8 2 / S R . 1 1 
página 9 

28. A pesar de l a s sucesivas r e s o l u c i o n e s de l a Comisión por l a s que ésta condena 
todos esos a c t o s , I s r a e l sigue desplegando su política de agresión y de expansionismo 
con impunidad y l a s Naciones Unidas a l parecer se h a l l a n impotentes f r e n t e a esas 
v i o l a c i o n e s cada vez ma's, graves d e l derecho i n t e r n a c i o n a l y de l o s derechos 
humanos. 

29. La Comisión debe tornar medidas urgentes para poner f i n a l o s actos c r i m i n a l e s 
de I s r a e l . E l presente debate da l a oportunidad de condenar una ves ma's l a política 
d e l regimen s i o n i s t a y de r e a f i r m a r e l apoyo a l a j u s t a lucha d e l pueblo p a l e s t i n o 
bajo l a dirección de su representante legítimo, l o CLP. 

30. A j u i c i o d e l Sr. Zafer a , l a cuestión de P a l e s t i n a es e l punto c e n t r a l d e l 
problema d e l Oriente Medio. No se puede l l e g a r a concertar l a paz por separado, 
como l o preconizan l o s acuerdos de Camp David. Tendría qtie haber una paz g l o b a l , 
basada en e l respeto de l o s derechos i n a l i e n a b l e s d e l pueblo p a l e s t i n o , i n c l u i d o 
su derecho a cr e a r un Estado independiente, y en l a evacuación de todos l o s t e r r i 
t o r i o s a'rabes y p a l e s t i n o s ocupados, i n c l u i d a Jerusalén. 

31. En otra región d e l mundo, Suda'frica, se siguen violando l o s derechos humanos, 
e l régimen r a c i s t a de P r e t o r i a esta' consolidando su política d e l apartheid e 
i n t e n s i f i c a n d o su opresión de l a población negra, mientras que en Namibia, l a 
ocupación ilícita sigue acompaña'ndose de numerosas v i o l a c i o n e s de l o s derechos 
humanos ma's elementales y de nuevos actos de agresión armada contra l o s Estados 
vecinos. 

32. Con respecto a l a cuestión d e l Sahara o c c i d e n t a l , l a comunidad i n t e r n a c i o n a l 
ha observado con satisfacción l a decisión adoptada en j u n i o de 198I por l a Asamblea 
de Jefes de Estado y de Gobierno de l a Organización de l a Unidad A f r i c a n a ( O U A ) 
en relación con l a celebración de un referéndum general y l i b r e sobre l a l i b r e 
determinación en e l Sahara o c c i d e n t a l . Los miembros recordara'n e l compromiso solemne 
contraído durante l a Asamblea por e l Eey Hassan I I de Marruecos de aceptar l o s 
res u l t a d o s d e l referéndum. 

33. E l Comité de Aplicación de l a OUA ha adoptado A^^arias medidas a f i n de f a c i l i t a r 
e l referendumI e l estab l e c i m i e n t o de un cese e l fuego mediante negociaciones entre 
l a s p artes en e l c o n f l i c t o , a sabers Marruecos y e l Frente P o l i s a r i o ; l a limitación 
a sus bases r e s p e c t i v a s de l a s tropas pertenecientes a l a s partes en e l c o n f l i c t o , 
a f i n de g a r a n t i z a r una organización apropiada d e l ?reieréndum y l a e s t r i c t a obser
vancia d e l cese e l fuego; y l a creación de una administración p r o v i s i o n a l que habrá' 
de ser reforzada por un número s u f i c i e n t e de tropas que formen parte de una fuerza 
de paz de l a OUA y/o de l a s Naciones Unidas. 

34- Esas d e c i s i o n e s se r e f l e j a n en l a resolución 'jG/àG de l a Asamblea General 
que reafirriia e l dex-echo i n a l i e n a b l e d e l pueblo d e l Sahara o c c i d e n t a l a l a l i b r e 
determinación y a l a independencia. Los pa'rrafos 4j 5 У б de esa resolución son 
particularmente importantes, pero, a pesar de l o s llamainientos que contienen, siguen 
produciéndose graves enfrentamientos en e l Sahara o c c i d e n t a l y e l pueblo saharaui 
continúa sufriendo l a s drama'ticas consecuencias de una guerra i n j u s t a que l e ha 
sido impuesta. 

35. S i bien e l Frente P o l i s a r i o ha demostrado su voluntad .de negociar un cese e l 
fuego inmediato, no se puede d e c i r l o mismo de Marruecos. Los informes de l a prensa 
parecen i n d i c a r que Marruecos no negociará nunca con e l Frente P o l i s a r i o . Sería muy 
útil que l a delegación de íferruecos proporcionara ciei'tas a c l a r a c i o n e s a l a Comisión 
a este respecto. 



E/GN.4/1982/SR.11 
pa'gina 10 

56. Dado que tanto l a OUA como l a s Naciones Unidas han d e f i n i d o concretamente a 
Marruecos y a l E'rente P o l i s a r i o como l a s dos partes en e l c o n f l i c t o , y como 
íiarruecos se niega a negociar con e l Pre;:te P o l i s a r i o , aparentemente se ha llegado 
a un callejón s i n s a l i d a . Por consi g u i e n t e , cabría muy bi e n preguntarse s i 
tlarruecos realmente desea que se organice un referéndum general y l i b r e para e l 
pueblo d e l Sahara o c c i d e n t a l . S i n embargo, e l orador espera e s t a r equivocado a 
ese respecto y pide a Marruecos que acepte negociar con e l Erente P o l i s a r i o . En 
conclusión, expresa l a convicción de que l a Comisión adoptará l a s medidas necesarias 
;para g a r a n t i z a r que e l pueblo saharaui que ha s u f r i d o durante tanto tiempo pueda 
v i v i r en paz. 

37. E l Sr. Ш-ШПАР (observador de Afganista'n) dice que, desde su creación, I s r a e l 
ha p r a c t i c a d o una política de agresión contra e l pueblo s i n defensa de P a l e s t i n a 
y contra otros países a'rabes, ocupando una parte de sus t e r r i t o r i o s desde 1967» 

38. La violación por I s r a e l de l a Carta de l a s Naciones Unidas y de l a Declaración 
U n i v e r s a l de Derechos Humanos, su política p e r s i s t e n t e de anexión, l a fundación de 
c o l o n i a s , l a expropiación y l a expulsión, así como su denegación d e l derecho de l o s 
p a l e s t i n o s a l a l i b r e determinación, a l a soberanía n a c i o n a l y a l a independencia son 
un desafío pa r a . l a opinión pública mundial y l a s r e s o l u c i o n e s p e r t i n e n t e s de l a s 
Naciones Unidas y de otr o s organismos i n t e r n a c i o n a l e s . En aplicación de su política 
exp a n s i o n i s t a , l a s autoridades s i o n i s t a s p e r s i s t e n en l a aplicación de medidas 
tendentes a transformar l a condición jurídica , e l carácter geogra'fico y l a compo
sición demográfica de l o s t e r r i t o r i o s ocupados. 

39. Los ocu p a n t e s - s i o n i s t a s , con e l f i n de c o n s o l i d a r l o s r e s u l t a d o s de su 
agresión, de anexionarse l a s t i e r r a s de P a l e s t i n a y de otros t e r r i t o r i o s a'rabes, 
y de impedir l a creación de un Estado a'rabe en P a l e s t i n a esta'n i n t e n s i f i c a n d o su 
política de exrpropiación y de colonización de l a s t i e r r a s a'rabes. Las primeras 
víctimas de esta política expansionista son l o s p a l e s t i n o s . Es de sobra sabido 
que l o s p a l e s t i n o s , que tienen una h i s t o r i a s e c u l a r y han sido privados de su 
p a t r i a y de sus derechos nacionales en v i r t u d de una confabulación de i m p e r i a l i s t a s , 
c o l o n i a l i s t a s y s i o n i s t a s , se han v i s t o obligados a v i v i r como refugiados sometidos 
a l a ocupación ex t r a n j e r a durante ma's de un cuarto de s i g l o . Sería difícil encon
t r a r un ejemplo s i m i l a r de b r u t a l i d a d y de t r a t o inhumano i n f l i g i d o a una nación 
entera. Una de l a s características fundamentales de l a ideología, l a política 
y l a lora'ctica de l o s s i o n i s t a s c o n s i s t e en p r i v a r a otros pueblos de sus t i e r r a s 
y de su p a t r i a a f i n de procurarse un "espacio v i t a l " . 

4 0 . E l pueblo p a l e s t i n o , como todos l o s pueblos d e l mundo, t i e n e derechos que 
están claramente d e f i n i d o s en l a Carta,- en v a r i o s convenios, d e c l a r a c i o n e s , acuerdos 
i n t e r n a c i o n a l e s y documentos y res o l u c i o n e s p e r t i n e n t e s de l a s Naciones Unidas. Esos 
derechos no pueden ser otorgados, a otros n i usurpados. 

41. Debido a l a s i n t r i g a s de l o s i m p e r i a l i s t a s , ' l a cuestión de P a l e s t i n a se 
considera desde hace 20 años esencialmente como un problema de D^efugiados. Ese modo 
de p l a n t e a r e l problema tan i n j u s t o como reñido con l a r e a l i d a d es c o n t r a r i o a l 
derecho d e l pueblo p a l e s t i n o a l a l i b r e determinación y a Su derecho i n a l i e n a b l e de 
regresar a su p a t r i a . Aliora b i e n , e l primer eslabón de l a conspiración s i o n i s t a 
se ha quebrado en I969 a l adoptarse l a resolución 2535 (XXIV) de l a Asamblea General 
por l a que,.entre otras cosas, se reconoce que e l problema de l o s refugiados árabes de 
P a l e s t i n a t i e n e su origen en que se l e s niegan derechos i n a l i e n a b l e s que poseen en 



E / C N . 4 / I 9 S 2 / S E . I I 
pa'gina 11 

vi r t u e l de l a Carta y de l a Declaración U n i v e r s a l de Derechos Humanos, y se reafirman 
l o s derechos i n a l i e n a b l e s d e l pueblo de P a l e s t i n a . Ssos derechos se han v u e l t o a 
afi r m a r en v a r i a s r e s o l u c i o n e s adoptadas desde 1970' 

4 2 , Se han roto otros eslabones de l a conspiración s i o n i s t a mediante l a adopción 
de u l t e r i o r e s r e s o l u c i o n e s de l a Asamblea General, entre e l l a s , l a s r e s o l u c i o 
nes 3236 (XXIX) y 3237 (iíXIX) en l a s que, respectivamente, se ha destacado que l a 
realización de l o s derechos i n a l i e n a b l e s d e l pueblo p a l e s t i n o es indispensable para 
l a solución de l a cuestión de P a l e s t i n a , y se ha otorgado l a condición de obseirvadora 
a l a OLP en l a Asamblea General y en todas l a s conferencias i n t e r n a c i o n a l e s convo
cadas bajo e l p a t r o c i n i o de l a s ilaciones Unidas. 

43« S I derecho d e l pueblo p a l e s t i n o a l a l i b r e determinación, l a soberanía y 
l a independencia ha sido o f i c i a l m e n t e reconocido por l a s Maciones Unidas, l a s 
d i s t i n t a s conferencias de l o s países no alineados y l o s Estados isla'micos. S i n 
embargo, a pesar de ese reconocimiento u n i v e r s a l , e l imperialismo estadounid.ense 
y l o s s i o n i s t a s i n t e n t a n e l i m i n a r a l movim.iento de liberación de P a l e s t i n a , l e g a 
l i z a r l a ocupación por l o s israelíes d e l t e r r i t o r i o p a l e s t i n o y de otr a s t i e r r a s 
a'rabes, impedir que p a r t i c i p e en una solución d e l problema de P a l e s t i n a l a OLP, 
único representante legítimo d e l pueblo p a l e a t i n o , y condenar a l pueblo a'rabe de 
P a l e s t i n a a un e x i l i o permanente. 

44» La entidad s i o n i s t a i n t e n s i f i c a sus actos bélicos en contra d e l pueblo 
p a l e s t i n o y l o s dema's países a'rabes, se niega a a p l i c a r las.:resoluciones d e l Consejo 
de Seguridad y de l a Asamblea General, sigue denegando a l pueblo p a l e s t i n o e l 
e j e r c i c i o de sus derechos n a c i o n a l e s , y l l e v a adelante su política de expansión 
y de represión. 

4 3 . E l apoyo i n c o n d i c i o n a l de l o s Estados Unidos con que cuenta I s r a e l y l a a p l i c a 
ción de l o s acuerdos de Camp David hacen que I s r a e l prosiga su política y sus 
prácticas r a c i s t a s . E l acto más indignante e inaceptable d e l Estado s i o n i s t a ha 
sido su decisión de anexar Jerusalén y de c o n v e r t i r l a en l a c a p i t a l de I s r a e l , 
medida c o n t r a r i a a todas l a s rosoluciones de l a Asamblea General y d e l Consejo de 
Seguridad adoptadas con respecto a Jerusalén y por l a s que se pide a l Estado ocu
pante que no tome ninguna medida destinada a m o d i f i c a r e l cara'cter de l a ciudad, que 
es sagrada para todos l o s musulmanes y l o s dema's creyentes. 

4 6 . La anexión ilícita de l o s t e r r i t o r i o s s i r i o s de l a s A l t u r a s d e l Gola'n, que 
ha sido declarada nula y s i n ningún efecto jurídico i n t e r n a c i o n a l , ha sido otro 
acto grave de agresión por p¿>rte de l a entidad s i o n i s t a y una violación de l a s 
res o l u c i o n e s p e r t i n e n t e s de l a s líaciones Unidas, d e l Cuarto Convenio de Ginebra 
y de l o s p r i n c i p i o s universalmente reconocidos d e l derecho i n t e r n a c i o n a l a c t u a l . 

. I s r a e l se ha convertido en un instrumento e f i c a z a l s e r v i c i o de l a política 
de agresión y de expansión estadounidense, amenazando así seriamente l a indepen
dencia y l a soberanía de P a l e s t i n a y de l o s pueblos a'rabes, así como l a paz i n t e r 
n a c i o n a l . Los Estados Unidos suministran a l o s agresores s i o n i s t a s l a s armas ma's 
perfeccionadas y hacen l o p o s i b l e por f r u s t r a r l a ' voluntad de l a comunidad i n t e r n a 
c i o n a l cuando se t r a t a de examinar en l a s Naciones Unidas l a cuestión r e l a t i v a a 
l o s actos de provocación de l a entidad s i o n i s t a contra l o s a'rabes. Realmente, s i n 
e l apoyo de l o s Estados Unidos, I s r a e l no podría p e r s i s t i r en su política de agresión 



E / C N . 4 / 1 9 8 2 / S R . 1 1 
pa'giiia 12 

J de expansión contTa P a l e s t i n a о en su a c t i t u d de arrogancia para con l a comunidad 
i n t e r n a c i o n a l . E l Gobierno y e l pueblo afganos apoyan firmemente l a lucha legítima 
d e l pueblo p a l e s t i n o y de l o s pueblos árabes contra l a agresión s i o n i s t a y exigen 
resueltamente'que se ponga f i n a l a política s i o n i s t a de opresión y de t e r r o r i s m o . 
Para responder a l a s exigencias legítimas d e l Gobierno s i r i o , e l Consejo de Seguridad 
debería, como cuestión de ur g e n c i a , adoptar medidas y sanciones e f i c a c e s contra l o s 
responsables de l a anexión de l o s t e r r i t o r i o s s i r i o s de l a s A l t u r a s del-Gola'n en 
v i r t u d d e l Capítulo V I I de l a Ca r t a . 

/¡-8. Ya es hora de que l a comunidad i n t e r n a c i o n a l adopte medidas concretas que 
obliguen a l a entidad s i o n i s t a a cumplir con l a s numerosas re s o l u c i o n e s de l a s 
Naciones Unidas r e l a t i v a s a una solución ju s t a y e q u i t a t i v a d e l problema de P a l e s t i n a . 
Una solución de esa índole debería fundarse en l o s s i g u i e n t e s p r i n c i p i o s s e l r e t i r o 
t o t a l e i n c o n d i c i o n a l de todas l a s tropas israelíes de todos l o s t e r r i t o r i o s a'rabes 
ocupados por I s r a e l , i n c l u i d a Jerusalern;. l a supresión de l o s v e s t i g i o s de l a 
agresión israelí; l a realización de l o s derechos legítimos nacionales.e i n a l i e n a b l e s 
d e l pueblo a'rabe de P a l e s t i n a ; e l reconocimiento de l a OLP como único representante 
legítimo d e l pueblo p a l e s t i n o , junto con e l derecho de p a r t i c i p a r en igualdad de . 
condiciones con l a s demás partes en c u a l q u i e r solución px-opuesta de l a cuestión 
d e l Oriente l i e d l o . 

49• E l Sr. TABIBI (Observador d e l Congreso Isla'mico ííundial) di c e que e l derecho a 
l a vida y a l a l i b e r t a d es más importante que c u a l q u i e r otro derecho y que una 
nación no puede permanecer subyugada y privada d e l derecho a l a l i b r e determinación. 
La Sociedad de l a s Naciones y l a s Naciones Unidas fueron creadas principalmente 
para salvaguardar esos derechos fundamentales, pero, por de s g r a c i a , l o s derechos 
humanos son v i o l a d o s en todo e l mundo, i'íuchas de esas v i o l a c i o n e s se producen en 
e l mundo isla'mico, donde se profesa una religión dedicada a l a dignidad y a l a pros-
.peridad d e l genero humano. No obstante, s i bien l o s derechos humanos son descono
cid o s en muchas partes d e l mundo, l a violación de l a j u s t i c i a , de l a l i b r e d e t e r 
minación y de l a s l i b e r t a d e s fundamentales, así como l a colonización d e l pueblo y 
de l a s naciones isla'micas por Estados atoes y no musulmanea se han producido con 
mayor fuerza en .el mundo isla'mico. No sólo han perdido sus t i e r r a s l o s p a l e s t i n o s , 
así como sus bienes y su país, a manos de l o s colonizadores judíos, sino qué l o s 
pueblos d e l Líbano,, de S i r i a y de Iraq esta'n- actualmente sujetos a l a amenaza de 
anexión, de bombardeo y de expulsión a causa d e l sueño d e l gran I s r a e l , 

50. E l pueblo d e l Estado l i b r e , no alineado ymusulma'n de Afganista'n que, a l o 
la r g o de su h i s t o r i a , ha luchado por preservar su independencia y su l i b e r t a d , está 
siendo sometido a l genocidio, a l bombardeo, a l a presión y a l t e r r o r sistema'ticos. 
De ahí que m i l l o n e s de afganos ha.yan dejado su p a t r i a para r e f u g i a r s e en Pakista'ri 
y en Ira'n porque una Superpotencia, que se suponía era un custodio de l a paz y de 
l a seguridad en v i r t u d de l a Carta, ha causado todos esos i n f o r t u n i o s en nombre de 
l a amistad. 

51. E l orador señala también a l a atención de l a Comisión l a situación en que se 
encuentra una t e r c e r a parte de l a población d e l mundo musulmán, c o n s t i t u i d a por 
minorías y ciudadanos de segunda c l a s e , y que se c i f r a en 5OO m i l l o n e s de personas. 
S i n embargo, l a tragedia de P a l e s t i n a y Afganista'n co n s t i t u y e e l epi s o d i o ma's escan
daloso de nuestros tiempos. En un caso, l o s habitantes esta'n sometidos a l o s deseos 
de una pequeña comunidad que se d i c e ' e l pueblo e l e g i d o de D i o s , impone una filosofía 
d i s c r i m i n a t o r i a que es l a d e l sionismo y se apropia de l a s t i e r r a s y de los bienes 



E/CN.4/1982/SR.11 
pa'gina 15 

de l o s dema's. En e l ot r o caso, un Estado poderoso quiere imponer un régirnen y 
una filosofía e x t r a n j e r a s a un pueolo o r g u l l o s o e independiente cuyo deseo es 
permanecer l i b r e , pero conservando l o s l a z o s de amistad con todas l a s naciones. 
Áfganista'n no ha hecho nada para desviarse de esa política de amistad y de no 
alineamiento y su deseo es que l e dejen en paz. 

5 2 . E l Congreso Isla'mico í'iundial condena l a s v i o l a c i o n e s de l a s d i s t i n t a s r e s o l u 
ciones de l a Asamblea General y d e l Consejo de Seguridad r e l a t i v a s a P a l e s t i n a y 
e l hecho de que I s r a e l se niegue a cooperar con e l pueblo p a l e s t i n o . Por de s g r a c i a , 
I s r a e l prosigue sus a c t i v i d a d e s de colonización en un momento en que en e l mundo se 
esta' llevando a cabo un proceso ra'pido de descolonización y de independencia. Su 
organización estima que l a comunidad de naciones, atendiendo a l a s o b l i g a c i o n e s que 
ÍJirponen l a Carta y l o s Convenios de Ginebra, así como de l a Declaración U n i v e r s a l 
de Derechos Humanos, debería pr e s i o n a r a I s r a e l para que ponga f i n a sus actos de 
vandalismo 'en l a T i e r r a Santa, deje de a t e r r o r i z a r a l a población a'rabe y de 
usurpar sus t i e r r a s y sus bienes, y renuncie a cr e a r c o l o n i a s en l o s t e r r i t o r i o s 
a'rabes. Adema's, todos l o s Miembros de l a s Naciones Unidas deberían abstenerse de 
a l e n t a r l a violación sistemática por parte de I s r a e l de l o s derechos humanos en 
l o s t e r r i t o r i o s a'rabes. Deberían atender e l llamamiento formulado por l a comunidad 
de l a s naciones para que se reconozca e l derecho d e l pueblo p a l e s t i n o a c r e a r un 
Estado independiente y p e d i r a I s r a e l que se r e t i r e de l o s t e r r i t o r i o s a'rabes 
ocupados, i n c l u i d o s Jerusale'n y l a s A l t u r a s d e l Gola'n, 

53« Desde su creación por l a s Naciones Unidas, I s r a e l ha cometido todo t i p o de 
atrocidades contra l a población a'rabe indígena de P a l e s t i n a . ЕП cambio, l a h i s t o r i a 
ha demostrado que durante l o s catorce s i g l o s de re'gimen árabe y musulmán en 
P a l e s t i n a , l o s judíos y l o s c r i s t i a n o s , en tanto que minorías, gozaron de una plena 
protección porque e l Islam» no admitía l a coerción en materia r e l i g i o s a y tenía 
e s p e c i a l consideración por e l pueblo de l a B i b l i a . Hace f a l t a razón, j u s t i c i a y 
realismo para e s t a b l e c e r l a paz en l a T i e r r a Santa y cr e a r una atmósfera de confianza 
Es hora de que l a comunidad i n t e r n a c i o n a l y l a s Naciones Unidas pongan términos a 
l o s 30 años de derramamiento de sangre y de aflicción que ha v i v i d o .el pueblo 
p a l e s t i n o . 

54» A f i n de asegurar l a paz y l a j u s t i c i a en l a T i e r r a Santa., se debera'n reconocer 
l o s s i g u i e n t e s p r i n c i p i o s s no puede haber una solución d e l problema d e l Oriente 
Medio que no tome plenamente en cuenta l a s aspiracionef3 legítimas d e l ,pueblo p a l e s 
tino? es p r e c i s o r e s p e t a r l o s derechos legítimos e i n a l i e n a b l e s d e l pueblo p a l e s t i n o 
de regresar a sus hogares y l o g r a r l a l i b r e determinación, l a independencia na
c i o n a l y l a soberanía; l a adquisición de t e r r i t o r i o s por l a fuerza es i n a d m i s i b l e 
y por consiguiente hay que evacuar t o t a l y ra'pidamente todo t e r r i t o r i o a'rabe, 
p a l e s t i n o o c u a l q u i e r otro t e r r i t o r i o que haya sido ocupado en esa forma; es p r e c i s o 
a f i r m a r e l deber y l a r e s p o n s a b i l i d a d de todos l o s interesados de p e r m i t i r a l o s 
p a l e s t i n o s e j e r c e r sus derechos i n a l i e n a b l e s ; y es necesario que l a s Naciones Unidas 
y sus órganos desempeñen un papel ma's importante y determinante en l a promoción 
de una solución j u s t a de l a cuestión de l o s p a l e s t i n o s . A l a p l i c a r una solución 
de esa índole, e l Consejo de Seguridad, en p a r t i c u l a r , deberá' adoptar l a s medidas 
apropiadas para f a c i l i t a r e l e j e r c i c i o , por parte de l o s p a l e s t i n o s , de su derecho 
a regresar a sus hogares y recuperar sus t i e r r a s y sus bienes. 

5 5 . E l S r . SOEFER (Observador de I s r a e l ) , en e j e r c i c i o d e l derecho a c o n t e s t a r , d i c e 
que algunos oradores de l o s países a'rabes y sus a l i a d o s han atacado a su país con 
falsedades sórdidas e inverosímiles que sólo s i r v e n sus f i n a l i d a d e s políticas egoísta 



E / C I I . 4 / 1 9 S 2 / S R . 1 1 

página 1 4 

Los t e r r i t o r i o s administrados por I s r a e l esta'n a b i e r t o s a todos, a d i f e r e n c i a de 
l o s t e r r i t o r i o s de l o s países que atacan a I s r a e l ; l o único qué. buscan estos mismos 
países es .impedir una solución j u s t a de l a situación, que se ha origi n a d o por e l 
rechazo.persistente de l o s árabes a reconocer a I s r a e l . 

5 6 . Algimos oradores a'rabes no han escatimado esfuerzos para o c u l t a r l a s v i o l a 
ciones de l o s derechos humanos en sus propios países. SI representante d e l Ira q 
parece haber olvidado l a guerra de agresión l i b r a d a por su país contra e l Ira'n, 
c o n f l i c t o que ha creado ma's de dos m i l l o n e s de ref u g i a d o s . L l Iraq es e l único 
país a l que Amnesty I n t e r n a t i o n a l ha dedicado un informe e s p e c i a l sobre e l empleo 
i n s t i t u c i o n a l i z a d o de l a t o r t u r a . SI Ir a q ha e s t a b l e c i d o como un dogma l a perse
cución de sus minorías étnicas y r e l i g i o s a s . E l representante de ese país ha 
omitido mencionar l a s cuatro guerras de exterminación l i b r a d a s por e l Ira q contra 
I s r a e l o l o s planes expansionistas,y homicidas de su Gobierno, que han sido 
abiertamente, formulados en d e c l a r a c i o n e s . o f i c i a l e s d e l Presidente iraquí. 

5 7• E l representante de L i b i a ha omitido mencionar l a invasión i l e g a l perpetrada " 
por su país en e l Chad y l a s i l u s i o n e s hegemónicas do su Presidente que sueña con 
un imperio isla'mico en e l continente a f r i c a n o . Libia..ha pasado a ser uno de l o s 
p r i n c i p a l e s apoyos d e l terrorismo i n t e r n a c i o n a l y asigna un enorme presupuesto a 
l a propagación d e l odio, l a destrucción y e l t e r r o r en todo e l mundo. L i b i a 
también ha figurado en l o s informes de Amnesty I n t e r n a t i o n a l sobre l a t o r t u r a , l a 
represión sangrienta y l a s v i o l a c i o n e s c o t i d i a n a s de l o s derechos humanos. 

5 8 . E l representante de. S i r i a , que interrumpió constantemente l a declaración de 
I s r a e l en l a Comisión planteando cuestiones de orden, esta' por l o v i s t o гтду i n q u i e t o 
por temor a nuevas re v e l a c i o n e s acerca de l o s crímenes cometidos por e l Gobierno de 
S i r i a contra l o s adv e r s a r i o s d e l a c t u a l régimen y e l genocidio cometido por e l 
e j e r c i t o , s i r i o en e l Líbano durante su ocupación i l e g a l de este país. . Una vez 
.ma's, l o s informes periódicos de organizaciones tan respetadas como Amnesty I n t e r 
n a t i o n a l bastan para corroborar l a s afirmaciones d e l orador. E l representante 
de S i r i a ha aludid o a -las obras d e l pr o f e s o r Shahak, de l a señora F e l i c i a Langer 
y de i i e i r Kahana, Los dos primeros son bien conocidos por su apoyo a algunas 
causas a'rabes,. y Meir Kahana ha sido detenido por sus a c t i v i d a d e s . Por su p a r t e , 
e l S r , S o f f e r celebra v i v i r en una democracia en l a que cada uno t i e n e e l derecho 
a l a l i b e r t a d de expresión, i n c l u s o s i e l l o determina l a publicación de.opiniones 
aberrantes que s i r v e n para s u m i n i s t r a r argumentos f a l a c e s a l o s enemigos de 
I s r a e l , Es excusable que e l representante de S i r i a t r a t e de o c u l t a r l a verdad, 
cuando l a verdad en su país está r e p l e t a de fenómenos sórdidos como l a t o r t u r a 
sistema'tica y b r u t a l de innumerables presos políticos, l a s detenciones a r b i t r a r i a s , 
l a s parodias'de j u i c i o s , l a s ejecuciones sumarias, e l asesinato de adversarios a l 
régiiiien y l a . opresión de minorías étnicas y r e l i g i o s a s . 

5 9• Es escandaloso que l a Comisión sea aprovechada ahora por algunos representantes 
a'rabes que, mientras e l o g i a n e l p r i n c i p i o de l a l i b r o determinación, atacan a i 
sionismo y e l derecho d e l pueblo judío a l a l i b r e determinación en l a forma más r a 
c i s t a y repugnante. Esa propaganda l l e n a de odio sólo recuerda una de l a s ma's 
t e r r i b l e s pá'ginas de l a propaganda n a z i antisemita y debe ser rechazada oon v i g o r 
e indignación, 

6 G , E l Sr. SOLA VILA (Cu'ba), hablando en e j e r c i c i o d e l derecho de r e p l i c a . , se 
r e f i e r e a l a s amenazas formuladas por e l representante de l o s Estados Unidos en l a 
sesión a n t e r i o r y d i c e que Cuba ha v i v i d o durante 2 3 años bajo l a s amenazas, agresiones, 



E / C N . 4 / 1 9 S 2 / S E . 1 1 
pa'gina 15 

i n t e n t o de asesinatos y bloques económicos por parte de l o s Estados Unidos. Durante 
esos,años, Cuba jamás ha tenido miedo y menos l o t i e n e ahora. Su país rechaza las. 
amenazas y . o l chantaje, quiere l a paz y mantener buenas r e l a c i o n e s con todos l o s 
Estados en consonancia con l o s p r i n c i p i o s de derecho . i n t e r n a c i o n a l . 

6 1 . Su Gobierno ha expresado que está dispuesto a d i s c u t i r sus d i f e r e n c i a s con 
Estados Unidos, pero que l o s p r i n c i p i o s no son n e g o c i a b l o G . Cuba no negociara' 
nunca su apoyo a l pueblo p a l e s t i n o , a l XJneblo de iJamibia, a l pueblo orpimido de 
Sudáfrica o a l o s pueblos que luchan por su liberación. Cuba no traicionará jama's 
sus p r i n c i p i o s y l o ha demostrado con hechos durante ma'ñ de. 25 años. 

6 2 . E l Sr. OGURTSOV (Repiíblica S o c i a l i s t a Sov.ie 'tica de B i e l o r r u s i a ) , en e j e r c i c i o 
d e l derecho de r e p l i c a , d i c e que l o s r e c i e n t e s acontecimientos de Puerto Rico han 
confimiado l a in q u i e t u d sentida por l a comunidad i n t e r n a c l o n a l . E l Presidente de 
l o s Estados Unidos ha hecho, una declaración o f i c i a l sobre -el deseo de anexionar 
Puerto Rico a ese país, a c t i t u d que es c o n t r a r i a a l a s r e s o l u c i o n e s d e l Comité 
E s p e c i a l de Descolonización de l a s Naciones Unidas, En una decisión adoptada en 
agosto de I 9 8 I ( А Д с . 1 0 9 / 6 7 4 ) , ese Comité instó nuevamente a l Gobierno de l o s 
Estados Unidos a que tomara todas l a s medidas p o s i b l e s para t r a n s f e r i r plenos podere 
a l pueblo de I r i e r t o Rico. La Sexta Conferencia de l o s Estados No Alineados, c e l e 
brada en La Habana, también preconizó l a aplicación de l a resolución I 5 1 4 (XV), de 
l a Asamblea General, como l o hÍKO en febrero de I 9 8 I l a reunión de l o s m i n i s t r o s 
de r e l a c i o n e s e x t e r i o r e s de l o s países no a l i n e a d o s . E l representante de l o s Estado 
Unidos esta' b i e n enterado de esas d e c i s i o n e s , 

6 3 . , Con respecto a M i c r o n e s i a , l o s acontecimientos han demostrado que. e l T e r r i t o r i o 
i n s u l a r corre e l riesgo' de ser anexionado por l a Potencia administradora, que p e r s i s 
te en su política de fragmentación y de transformación de l a condición jurídica d e l 
pueblo de Micronesia en un régimen de dependencia, en violación de l a Ca r t a . Es 
evidente que, después de 34 años, l o s Estados Uñidos no proceden con respecto a l a 
admi].iistración f i d u c i a r i a en l a forma p r e s c r i t a por l a Carta. • 

6 4 . Su delegación r e i t e r a que una solución de l a cuestión de Micronesia forma 
parte d e l proceso g l o b a l de descolonización. Todo cambio de l a condición jurídica 
de Micronesia como un t e r r i t o r i o en f i d e i c o m i s o sólo ptiede e f e c t u a r s e , de confor
midad con l a Car t a , mediante una decisión d e l Consejo de Seguridad. Toda acción 
u n i l a t e r a l de l a Potencia administradora es i l e g a l y n u l a . 

6 5 . La f i n a l i d a d d e l p l e b i s c i t o celebrado en Puerto Ri c o , mencionado por e l 
representante de l o s Estados Unidos, es demasiado conocida para r e f e r i r s e a e l l a . 
Con respecto a su propio país, l o s ciudadanos tienen ahora l a costumbre de v a l o r a r 
l a legislación y l a s d e c i s i o n e s ma's importantes de significación e s t a t a l y l o c a l 
en consultas de a'mbito n a c i o n a l , y todas esas de c i s i o n e s son plenamente examinadas 
y aprobadas por l o s trabajadores, campesinos e i n t e l e d t u a l e s . En l a s cuestiones 
r e l a t i v a s a l d e s a r r o l l o n a c i o n a l , l o s proyectos de d e c i s i o n e s y de leyes son objeto 
de l a más amplia difusión y se f a c i l i t a n todos l o s medios prácticos para l a expre
sión de opiniones, 

66. Por ejemplo, e l proyecto de constitución de l a URSS en 1977 y e l proyecto de 
constitución de l a RSS de B i e l o r r u s i a en 1978 fueron examinados por más.de l a s 
cuatro quintas p a r t e s de toda l a población. Cada República de l a URSS ti e n e una 
constitución y una ciudadanía pr o p i a s ; cada una puede mantener r e l a c i o n e s i n t e r n a 
c i o n a l e s y t i e n e derecho a separarse de l a Unión s i a s i l o decide, Lenin destacó 



E / C N.4A982/S R.11 
pa'gina 16 

muchas veces que e l derecho a l a l i b r e determinación era ante todo e l derecho a 
cre a r un; Estado independiente. Así, por ejemplo, en su obra sobre l a revolución' 
s o c i a l i s t a y e l derecho a l a l i b r e determinaсion de l a s naciones, expresó que e l 
derecho a l a l i b r e determdnación n a c i o n a l s i g n i f i c a b a exclusivamente e l derecho a 
l a independencia política y a l i b e r a r s e de una nación opresora. 

67. Bicho sea de paso, es sintoma'tico que e l representante de l o s Estados Unidos no 
pueda c i t a r ningún hecho que j u s t i f i q u e l a política expansionista de I s r a e l contra 
l a s naciones a'rabes, o e l apoyo dado a esa política o por l o s Estados Unidos, en 
respuesta a l a cuestión planteada por l a delegación de l a ESS de B i e l o r r u s i a en su 
declaración de 4 de febrero de I 9 8 2 . 

68. E l Sr. TE SUN HOA (Kampuchea Bemocra'tica ), haciendo uso d e l derecho de r e p l i c a , 
d i c e que hace t r e s años, con e l apoyo a c t i v o d e l Gobierno de P o l o n i a , e l eje'rcito 
vietnamita.invadió y ocupó Kampuchea, provocando un su f r i m i e n t o i n d e s c r i p t i b l e a su 
pueblo. Es de conocimiento público que actualmente, con e l apoyo a c t i v o de l a s 
mismas p a r t e s , se emplean en forma i n t e n s i v a armas químicas contra e l pueblo de 
Kampuchea. En v i r t u d d e l tema 9 d e l programa, su delegación va a presentar mayores 
antecedentes sobre esa cuestión. A pesar de esa ayuda d e l Gobierno de P o l o n i a y de 
otro s países d e l Pacto de V a r s o v i a , e l ejórcito vi e t n a m i t a esta' tropezando con una 
r e s i s t e n c i a cada vez mayor d e l pueblo de Kampuchea que desea v i v i r en l i b e r t a d e 
independencia. ' • 

69. La elección manipulada, a que se ha r e f e r i d o e l representante de P o l o n i a , no 
puede o c u l t a r e l hecho de que l a a c t u a l administración de Phnom Penh no duraría un 
día s i n l a presencia de 250.ООО soldados v i e t n a m i t a s . E l Sr. Te Sun Hoa se permite 
s u g e r i r que sería mejor que e l representante de Po l o n i a se l i m i t a r a a l problema de 
l a l i b r e determinación en su país, en l u g a r de t r a t a r de apoyar un acto de agresión 
que ha sido condenado universalmente. 

7 0 . E l Sr. ВЕЖ1МА (Observador de Marruecos), haciendo uso d e l derecho de respuesta, 
señala que e l Comitó de Aplicación de l a OUA se ha reunido esa misma mañana en 
N a i r o b i , y que e l Presidente de Kenya y e l Presidente de l a OUA han recordado e l 
acuerdo logrado en l a reunión a n t e r i o r d e l Comité sobre l a s medidas que hay que 
adoptar con miras a. l a celebración de un p l e b i s c i t o y a l estableciraiento de un 
cese d e l fuego. Por cons i g u i e n t e , l a s partes en e l c o n f l i c t o deben p e r m i t i r que e l 
Comité cumpla su la b o r conforme a l o s dictados de su conciencia y han de abstenerse 
de toda medida que probablemente i n t e r f i e r a con su l a b o r . 

71. Las delegaciones advertira'n que hay una contradicción intrínseca entre l a s 
declar a c i o n e s de que l a solución a f r i c a n a es aceptable, por una p a r t e , j , por l a 
o t r a , l a s p e t i c i o n e s encaminadas a que l a misma cuestión sea examinada por otros 
órganos sobre bases d i f e r e n t e s . Hay muhcas delegaciones que no desean abordar l a 
cuestión d e l Sahara o c c i d e n t a l por e l hecho de que l a OUA ha buscado formas y medios 
destinados a l o g r a r una solución que ponga f i n a l a tensión reinante en l a parte 
n o r o c c i d e n t a l de A f r i c a . Es de lamentar que algoanas delegaciones t r a t e n de o b s t r u i r 
l o s esfuerzos d e l Comité de Aplicación formulando exigencias no p e r t i n e n t e s y que no 
han sido aceptadas por l o s Jefes de Estados a f r i c a n o s . Su delegación desea señalar 
a l a atención de l a delegación de í'íadagascar que l a OUA no ha reconocido nunca e l • 
cara'cter r e p r e s e n t a t i v o d e l Frente P o l i s a r i o y que, por consiguiente, no puede o b l i g a r 
a l'íarruecos a t r a t a r con una parte que l a propia OUA no ha reconocido. Su delega
ción i n s t a a l a delegación de I-Iadagascar a que d e s i s t a de sus esfuerzos encaminados 
a engañar a . l a Comisión mediante exhortaciones emocionales que ocultan mejor su 
propia hipocresía. 



E/CN.4/1982/SR.11 
pa'gina 17 

72. E l Sr. YOÜSEF ( I r a q ) , haciendo uso d e l derecho de respuesta, dice que e l repre
sentante de l a entidad s i o n i s t a ha contravenido e l artículo 4З ¿el reglamento pues 
sus observaciones sobre l o s derechos humanos, en e l Iraq y en. otros -países a'rabes 
no son p e r t i n e n t e s con respecto a l o s dos temas d e l programa que se examinan, y .que. 
se r e f i e r e n a l a s v i o l a c i o n e s israelíes de l o s derechos humanos en l o s t e r r i t o r i o s 
ocupados. Los israelíes f a l s i f i c a n todos l o s hechos de l a h i s t o r i a a l d e s c r i b i r s e 
a sí mismos como víctimas de cuatro guerras de agresión. ITo obstante, e l . S r . Yousef 
confía en que l a Comisión sabra' d i s t i n g u i r e l lobo d e l cordero. Los informes de 
Amnesty I n t e r n a t i o n a l q,ue se han mencionado son e x t r a o f i c i a l e s e I s r a e l no puede 
e x p l o t a r l o s para.defenderse contra l o s informes fideclignos d e l Comité•Especial 
encargado de i n v e s t i g a r l a s pra'cticas israelíes. 

73. I s r a e l ignora invariablem.ente l a s opiniones de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l . 
En T e l A v i v , l a reacción fre.nte a l a resolución de l a Asamblea General sobre l a 
anexión de l a s A l t u r a s d e l Gola'n ha sido d e c i r que esas declaraciones carecen de • 
fuerza o b l i g a t o r i a y que, como dice e l refra'n, l o s perros l a d r a s , pero l a caravana 
avanza. . 

74. Con respecto a l a r e f e r e n c i a a l Presidente d e l I r a q , e l orador se s i e n t e 
o r g u l l o s o de que su país este d i r i g i d o por un hombre que esta' dispuesto a l i b e r a r 
a l o s habitantes de l o s t e r r i t o r i o s ocupados con l o s medios técnicos que posee, 

75. En conclusión, e l Sr. Yousef ha tomado nota con Interes de que e l representante 
de l a entidad s i o n i s t a ha confirmado l a a l i a n z a de I s r a e l con e l Ira'n. 

76. E l Sr. DAGITOY (República Arabe S i r i a ) , haciendo uso d e l derecho' a"'córrtestar, 
dic e que a l a entidad s i o n i s t a r a c i s t a no l e han agradado l a s acusaciones que ha 
formulado contra e l l a , que según pretende son todas e l l a s invenciones. Afirma que 
l o s t e r r i t o r i o s ocupados esta'n a b i e r t o s , a l a inspección,. S i eso es c i e r t o , ¿por que 
no esta'n a b i e r t o s l o s t e r r i t o r i o s a l a inspección d e l Comité E s p e c i a l , cuyas 
comunicaciones siguen aún s i n respuesta? Adema's, parece que esas imaginarias acusa
ciones han logrado aceptación u n i v e r s a l , ya que han sido r a t i f i c a d a s en e l Consejo de 
Seguridad, en l a Asamblea General, en l a QMS, OIT y, ma's todavía en Amnesty I n t e r 
n a t i o n a l , que e l representante de l a entidad s i o n i s t a ha mencionado tantas veces-
También e l Sr. Daoudy c i t a r a ' l a s conclusiones de Amnesty I n t e r n a t i o n a l , a saber, e l 
informe y l a s recomendaciones de una m i s i o n a n t e e l Gobierno d e l Estado de I s r a e l , 
fechados en septiembre de 1930, que centran su atención en l a f a l t a de garantías 
a d m i n i s t r a t i v a s y jurídicas para l o s que i n c u r r e n en sospechas en materia de s e g u r i 
dad. Las .personas pueden ser detenidas s i n acusación ni'proceso, y tampoco se 
requiere que sean informadas de l o s motivos de l a detención o de l a s pruebas contra 
e l l a s . Uno de esos detenidos gubernativos, ha estado r e c l u i d o desde mayo de 1975. 
Asimismo, en j u l i o de I98O, l a expresión pública de simpatía por l a s organizaciones 
i l e g a l e s ha pasado a ser una infracción sancionada hasta con t r e s años de prisión, ; 
Los "adversarios de esa medida han afirmado que esta' destinada a sofocar l a expresión 
legítima de opiniones. 

77. Citando una obra de Adam Ta y l o r , L ' e s p r i t s i o n i s t e , e l orador d i c e que e l 
Gobierno israelí ha señalado claramente su intención de i n c o r p o r a r a l menos, parte 
de l o s t e r r i t o r i o s ocupados. Ya en 1940, un- f u n c i o n a r i o de l a Agencia Judía estimó 
que en P a l e s t i n a no había l u g a r para l o s dos pueblos y que l a única solución c o n s i s 
tía en t r a n s f e r i r a todos l o s a'rabes s i n excepción a l o s países ve c i n o s . The Guardian, 
d e l 8 de febrero de 1982, bajo e l título? " I s r a e l no hace ma's que crecer y c r e c e r " , 
ha dicho que todavía hay países con l o s que I s r a e l puede contar, i n c l u s o en e l punto 
culminante de un movimiento expansionista que esta' eliminando l o s últimos v e s t i g i o s 



E / C N . 4 / 1 9 S 2 / S R , 1 ] , 
pa'gina 18 

de l o s derechos p a l e s t i n o s . Europa y l o s Estados Unidos c i e r r a n l o s o j o s - a - l a s 
anexiones de I s r a e l ; cabría preguntarse s i l a próxima oportunidad l e corresponderá' 
a l Líbano m e r i d i o n a l . La resolución aprobada por l a Asamblea General e l . 5 de febrero 
de 1982 calificó acertadamente a I s r a e l como Estado no amante de l a paz y declaró que 
no hebía cumplido l a s o b l i g a c i o n e s que l e imponía l a C a r t a . 

78. E l ' Sr. FELDMN (Estados Unidos de América), haciendo uso d e l derecho de rs s p u e s t a , 
d i c e que, en 1952, Puerto Rico celebró e l p l e b i s c i t o c o n s t i t u c i o n a l que estableció 
su relación de Estado l i b r e y asociado con l o s Estados Unidos: 374.ООО personas 
votaron a favo r y 83.ООО en c o n t r a . Con p o s t e r i o r i d a d se han celebrado dos p l e b i s 
c i t o s en l o s que ha re s u l t a d o una mayoría también abrumadora en favo r de esa relación. 
E l orador considera i n t e r e s a n t e señalar que l a Constitución de l a URSS no contiene 
ninguna disposición que establezca un procedimiento mediante e l cu a l una República 
S o c i a l i s t a Soviética pueda separarse de l a Unión o s i q u i e r a p l a n t e a r l a cuestión. 
Incluso l a Constitución de 1922 no preveía esa disposición. En cuanto a l a cuestión 
de M i c r o n e s i a , e l Sr. Peldm^an asegura a l representante de B i e l o r r u s i a que, sólo de 
conformidad con e l procedimiento a p l i c a b l e para l a terminación de l a s a d m i n i s t r a 
ciones f i d u c i a r i a s estratégicas, se adoptara'n medidas para m o d i f i c a r l a situación 
jurídica de dicha administración. 

79. E l Sr. Peldman ha quedado p e r p l e j o a l oír a l representante de Cuba ha b l a r de 
amenazas de l o s Estados Unidos; no se ha dado cuenta de que su delegación haya f o r 
mulado amenaza alguna. 

80. E l Sr. ZAPERA (l'Iadagascar), haciendo uso d e l derecho de. respuesta, d i c e que e l 
representante de Marruecos ha tratado de d e s v i a r l a atención d e l importante problema 
d e l Sahara o c c i d e n t a l . Han oc u r r i d o v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos y l a Comisión 
ps competente para examinarlas, ¿En qué forma puede e l l o entorpecer l a l a b o r polí
t i c a de l a OUA? T a l vez Marruecos tenga algo que o c u l t a r . Con respecto a l o s r e p r e 
sentantes del.Frente P o l i s a r i o , e l Sr. Zafera recomendaría a l representante de 
Marruecos que consultara l a s actas de l a s Naciones Unidas j de l a OUA. 

81. E l Sr. SERGIWA (Jamahiriya Arabe L i b i a ) , haciendo uso d e l derecho de réplica, 
dic e que l a s tropas l i b i a s entraron en e l Chad por invitación d e l Jefe d e l Gobierno 
de ese país a f i n de poner término a l a guerra c i v i l . Las tropas se r e t i r a r o n a p e t i 
ción d e l Gobierno después de haber c o n t r i b u i d o a poner f i n a l a guerra en l a que 
perdieron l a vida m i l l a r e s de personas. 

82. En cuanto a l a acusación I s r a e l i de t e r r o r i s m o , e l orador querría p e d i r a l a 
Comisión que decida s i son t e r r o r i s t a s l o s que apoyan e l derecho d e l pueblo p a l e s t i n o 
a l a l i b r e determinación o l o s que se anexan t e r r i t o r i o s ocupados y.crean problemas 
de refugiados. Se acusa a L i b i a de terrorismo porque ayuda a l o s movimientos de 
liberación que luchan contra l a entidad s i o n i s t a , Suda'frica y l o s Estados Unidos. 

83. E l S r . SOFFER ( I s r a e l ) , haciendo uso por segunda vez d e l derecho a c o n t e s t a r , 
d i c e que, s i e l representante de S i r i a esta' o r g u l l o s o de l a amenaza p r o f e r i d a por e l 
Presidente de S i r i a de bombardear a T e l A v i v con todos l o s medios de que dispone, 
tendra' que d e j a r que l a Comisión decida quién es l a víctima y quién es e l agresor. 
E l representante d e . S i r i a ha c i t a d o e x t r a c t o s d e l informe de Amnesty I n t e r n a t i o n a l 
sobre I s r a e l totalmente fuera de contexto. 

84. E l Sr. DAOUDY (República Arabe S i r i a ) , haciendo uso por segunda vez d e l derecho 
de réplica, d i c e que l a declaración d e l representante de l a entidad s i o n i s t a no 
merece respuesta. 



E / C H . 4 / 1 9 S 2 / S R . 1 1 

pa'gina 19 

8 5 . E l S r . УОиЗВЕ ( I r a q ) , haciendo uso por segunda vez d e l derecho de respuesta, 
d i c e que desea r e a f i r m a r que todas l a s naciones a'rabes, entre e l l a s e l I r a q , esta'n 
convencidas que tienen derecho a l i b e r a r l o s t e r r i t o r i o s ocupados por todos l o s 
medios, con i n c l u s i o n de l a lucha armada, t a l como l o reconocen l a s Naciones Unidas. 
Las r e s o l u c i o n e s de l a Organización no GGnstitu3''en una a l t e r n a t i v a a l a lucha armada 
cuando l l e g u e e l momento oportuno. 

06, E l S r . OGURTSOV (República S o c i a l i s t a Sovie'tica de B i e l o r r u s i a ) , haciendo uso 
por segunda vez d e l derecho de réplica, di c e que puede proporcionar ma's datos a l 
representante de l o s Estados Unidos acerca de l a expresión de l a opinión en su país. 
Los ciudadanos b i e l o r r u s o s d i s c u t e n sobre l a legislación en materia de t r a b a j o y 
viv i e n d a -temas que no son f a m i l i a r e s en l o s Estados Unidos-, l a s pensiones y l a 
protección de l a n a t u r a l e z a . E l Consejo de l o s Soviets de toda l a Unión, que 
proclamó l a fundación de l a Unión Soviética en 1922, consagró en su Constitución 
e l p r i n c i p i o de un solo Estado m u l t i n a c i o n a l basado en l a igualdad soberana de 
l o s asociados. Cada República S o c i a l i s t a Soviétioa conserva autonomía en cuestiones 
de carácter político, s o c i a l y c u l t u r a l , cada una ti e n e su propia Constitución, 
adaptada a l a s exigencias n a c i o n a l e s , y cada una conserva e l derecho a enta b l a r 
r e l a c i o n e s con Estados e x t r a n j e r o s . Los derechos c o n s t i t u c i o n a l e s de l a s República 
S o c i a l i s t a s Soviéticas son i n a l i e n a b l e s . 

8 7 . En cuanto a l a cuestión de l i i e r t o R i c o , e l Sr. Ogxirtsov i n d i c a que e l Presidente 
de l o s Estados Unidos ha hablado recientemente de l a conveniencia de l a unificación 
entre l o s Estados Unidos y Puerto R i c o , en violación d e l p r i n c i p i o de descolonización 
aprobado por l a s Naciones Unidas. Esa a c t i t u d t i e n e poco de sorprendentes Puerto 
Rico c o n s t i t u y e un portaviones insumergible y allí se encuentran I 6 bases de l o s 
Estados Unidos. No ti e n e nada que añadir sobre e l toma de l o s p l e b i s c i t o s celebrados 
en Puerto R i c o , ya que e l v a l e r de esas consultas r e a l i z a d a s en l o s Estados Unidos 
es d e l dominio público. 

8 8 . E l S r . BENHIM (Marruecos), haciendo uso por segunda vez d e l derecho de 
respuesta, dice que e l representante de Madagascar ha procedido de mala f e . Le desafía 
a que presente un solo documente de l a OUÂ en que so reconozca a l Frente P o l i s a r i o . 
A l a Comisión t a l vez l e sea difícil comprender l a presencia en sus sesiones de 
miembros de ese Frente, que son nacionales de M a u r i t a n i a , ostentando d i s t i n t i v o s sumi
n i s t r a d o s por alguna otra delegación. 

8 9 . E l Sr. SCHIFTER (Estados Unidos), haciendo uso por segunda vez d e l derecho de 
réplica, d i c e que l o que e l Presidente de l o s Estados Unidos realmente declaró es que, 
s i Puerto Rico l o desea, podría pasar a ser un Estado. S i n embargo, e l representante 
de B i e l o r r u s i a ha estado acertado con respecto a l a s eleccio n e s celebradas en l o s 
Estados Unidos; es efectivamente d e l dominio público que son eleccio n e s l i b r e s . 

9 0 . E l S r . ZAFER/i (Madagascar), haciendo uso por segunda vez d e l derecho a co n t e s t a r , 
dice que l a s palabras halagüeñas no s i r v e n para r e s o l v e r e l problema r e a l de l o s 
habitantes d e l Sahara o c c i d e n t a l . 

9 1 . E l PRESIDENTE d i c e que ha f i n a l i z a d o e l debate sobre e l tema 4 d e l programa. 

Se levanta l a sesión a l a s 20 horas. 




